关于做好2013届毕业答辩及推优工作的通知
为做好2013届毕业答辩工作，根据学校相关文件要求，现将有关事宜通知如下：
一、毕业答辩
1、严格进行答辩资格审核
答辩前，学院（部）应严格对学生进行资格审查，要组织答辩委员听取指导教师对本课题进程及学生作风与表现情况介绍，经教研室主任签字批准后方能取得答辩资格。对没有完成任务或有重大错误而达不到教学基本要求者不准参加答辩。
2、认真做好答辩准备工作
学生答辩前应写出书面提纲，内容主要包括课题的任务、目的和意义、所采用的主要原始资料或参考文献、设计（论文）的基本内容及主要方法、成果、结论和对自己完成任务的评价等；学生毕业设计（论文）全部资料由指导教师审定签字。
评阅人应详细评阅学生毕业设计（论文）并认真写出评阅意见，内容包括：选题质量、完成情况、取得成果、存在不足和成绩评定。评阅人应是具有指导资格的教师（由专业教研室或系部指派），学生的指导教师不担任其评阅人。
3、确保答辩过程组织到位
答辩应事先排好次序，并合理控制学生的答辩时间。参加答辩的学生要自述课题的目的、要求、设计的主要特点，分析和计算的主要依据和结论，设计中的体会、见解和改进建议等。自述一般不少于10分钟。允许同学旁听答辩。
答辩委员会（组）审查学生的设计图纸、计算书、说明书（论文），随后提出质询，由学生回答，一般不少于10分钟。答辩委员会应根据课题涉及的内容和要求，以及与课题密切相关的基础理论、基本知识、基本设计及计算方法、实验方法等方面内容，提出相应难度的问题，由学生进行解答。因故未能到场参加答辩的学生，答辩委员会应及时提出处理意见并上报学校。
答辩过程中，答辩秘书应做好现场组织工作及记录工作。
答辩工作结束后，答辩小组应向院（部）做出书面报告。
答辩记录卡、评分表、现场记录以及答辩小组书面报告，学院（部）应认真保存，学校组织专项检查时作为必要的支撑材料。
4、公平公正作好成绩评定
答辩小组应根据《青岛科技大学本科毕业设计（论文）成绩评定的实施办法》文件要求，做到公开、公平、公正的评价学生答辩成绩。成绩评定采用民主集中制综合评定，获得优秀成绩以及每个答辩小组成绩最末一名的毕业设计（论文）原则上应进行由答辩委员会组织的二次答辩；对毕业设计（论文）成绩有异议的学生，经学院（部）答辩委员会同意后准予二次答辩。
答辩委员会的评语，在综合指导教师、评阅人的评语基础上，主要反映学生答辩时的情况，应实事求是，用词恰当，简单扼要地按评分标准写出评语并确定学生的最终成绩。
5、及时上报答辩成绩

答辩完成后，通过答辩的学生成绩应于24小时内上报；如有二次答辩的学生，二次答辩应于6月29日前完成，其成绩在二次答辩完成后的24小时内单独上报；所有学生的答辩成绩上报截止时间为6月30日18点。
二、优秀论文推荐
各学院（部）组织毕业答辩结束后，院（部）毕业设计（论文）答辩委员会向院（部）提名推荐校级优秀学士学位论文。在遴选过程中需做好以下工作：
1、遴选标准严格遵照《青岛科技大学优秀学士学位论文评选办法》文件要求，从选题、内容、格式等各方面严格把关，推荐质量高的优秀论文。
2、推荐比例原则上控制在应届本科毕业生人数的3％之内。
3、遴选过程公开、公正、公平。
各学院（部）遴选优秀论文要遵循公开公正公平的原则。参加推荐的答辩委员会委员人数原则上应不少于9人。答辩委员会在各小组推荐的基础上，采取无记名投票或其他方式推选出优秀毕业设计（论文），遴选结果需排序并由所有参加推选委员确认，同时以布告、新闻等形式公示。公示无异议后报送。
4、报送材料。
推荐校级优秀学士学位论文，需报送如下材料：
（1）优秀学士学位论文推荐汇总表；
（2）优秀学士学位论文推荐表；
（3）优秀学士学位论文。
学院排名前X位（X为表1中对应数字）的毕业设计（论文）需提交装订好的纸质稿一式三份（其中一份隐去学生及指导教师的相关信息：学生姓名及学号、指导教师及辅导教师姓名、致谢部分等），其他人一式一份；电子稿一套。
表1 学院（部）参评省级优秀学士学位论文资格分配表

	学院（部）
	X

	化工学院
	4

	化学院
	2

	高分子学院
	3

	材料学院
	2

	环境学院
	2

	自动化学院
	3

	机电学院
	4

	数理学院
	2

	信息学院
	3

	外国语学院
	2

	经管学院
	3

	艺术学院
	2

	传播学院
	2

	法学院
	2

	中德科技学院
	2

	体教部
	1

	合计
	38

报送时间：2013年7月10日下午5点前报送教务处实践教学科。
毕业答辩工作结束后，各学院（部）应做好各类材料的归档整理工作，为下学期毕业设计（论文）专项检查做好准备。
教   务   处
2013年6月18日
附件：
1：2013年校级优秀学士学位论文推荐汇总表
2：2013年校级优秀学士学位论文推荐表